
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH                   | i 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

MỤC LỤC 

    Trang 

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................. 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ..................................................................................................... 1 

1.2. Tên cơ sở ............................................................................................................ 1 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ......................................... 3 

1.3.1. Công suất của cơ sở ......................................................................................... 3 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ vị trí xả nước thải vào nguồn nước



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 14                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Chương III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

  

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Tại chợ Hòa Minh, nước mưa và nước thải khu vực nhà lồng chợ được thu 

gom chung và các loại nước thải này được xử lý như sau: 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa phát sinh trên tổng diện tích chợ ước tính khoảng 107m
3
/tháng 

tương đương 3,55m
3
/ngày. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của cơ sở như 

sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 5. Sơ đồ quy trình thu gom và thoát nước mưa 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở bao gồm: hệ thống thu gom 

nước mưa chảy tràn dưới sân và hệ thống cống thoát nước chung ra nguồn tiếp 

nhận. Cụ thể như sau: 

+ Nước mưa chảy tràn trên sân đường nội bộ sẽ được đưa qua các cống 

thoát nước mưa nội bộ kích thước D400mm; sân bãi được thiết kế có độ dốc 1% 

hướng về rạch Chợ để nước mưa có thể tự chảy tràn về hố thu gom. Tổng chiều dài 

cống 74,5m. 

+ Cống thu gom nước mưa nội bộ được đầu tư hoàn chỉnh và trên chiều 

dài cống thoát có bố trí hố ga để lắng cặn. Hố ga có cấu tạo gạch thẻ vữa M75. Độ 

dốc hệ thống thoát nước mưa là i=1%. Số lượng: 05 hố ga, kích thước 1x1m. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa trên mái: Nước mưa từ mái nhà lồng chợ 

được thu gom bằng ống PVC D90mm đặt âm trong cột chịu lực của nhà lồng và 

thải xuống cống thoát nước mưa nội bộ của Chợ. 

Cống thoát nước mưa 

D=400 mm 

Rạch Chợ 

Nước mưa chảy tràn 

trên sân 

 Hố thu gom 

Nước mưa trên mái 

nhà lồng chợ 

 Ống PVC D90mm 

âm cột 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 15                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

(Bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom thoát nước mưa đính kèm ở phần phụ lục của 

Báo cáo). 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

 Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động kinh doanh tại chợ Hòa Minh 

bao gồm nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt, vệ sinh của tiểu thương, nhân 

viên Ban quản lý chợ và phát sinh từ khu vực nhà lồng từ các hoạt động buôn bán 

thủy hải sản và vệ sinh dụng cụ.   

 Nước thải sinh hoạt 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh ước tính phát sinh khoảng 6m
3
/ngày. 

Nước thải sau khi được thu gom và xử lý bởi hầm tự hoại sẽ thoát ra rạch Chợ 

bằng ống nhựa PVC D90. 

 

Hình 6. Ống xả nước thải sinh hoạt ra rạch Chợ 

 Nước thải từ hoạt động kinh doanh, buôn bán 

Nước thải phát sinh từ hoạt động kinh doanh tại nhà lồng ước tính khoảng 

2,2m
3
/ngày từ hoạt động vệ sinh thực phẩm, thiết bị, sân nền của nhà lồng chợ 

được thu gom vào rãnh thoát nước bố trí xung quanh khu vực nhà lồng.  

+ Nước thải chảy tràn theo độ dốc về cống thoát nước kích thước 

D400mm; Tổng chiều dài cống 74,5m. 

+ Dọc theo tuyến cống có bố trí hố ga để lắng cặn. Hố ga có cấu tạo 

gạch thẻ vữa M75. Độ dốc hệ thống thoát nước mưa là i=1%. Số lượng: 05 hố ga, 

kích thước 1x1m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 16                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

+ Nước thải sau khi được thu gom bởi tuyến cống sẽ thoát ra rạch Chợ 

thông qua ống nhựa PVC D114. 

3.1.3. Xử lý nước thải  

 Nước thải sinh hoạt 

Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình hoạt 

động của chợ đã và đang được thực hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng hầm tự hoại 

*Thuyết minh quy trình  

Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh được dẫn về hầm tự hoại, tại đây 

nước thải lần lượt đi qua các ngăn trong hầm tự hoại theo thứ tự: ngăn chứa phân – 

ngăn lắng – ngăn lọc. Công dụng của các ngăn trong hầm tự hoại như sau: 

+ Ngăn chứa phân: có kích thước lớn nhất, chiếm 2/3 dung tích hầm. 

Nơi đây là nơi tích trữ phân. Phần bùn và các váng bọt bị giữ lại bên trong ngăn 

chứa phân. 

+ Ngăn lắng: dùng để tiếp tục lắng cặn có kích thước lớn trôi từ ngăn 

chứa phân qua. Tại ngăn lắng cũng xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí để tiếp tục xử 

lý chất ô nhiễm có trong nước thải. 

+ Ngăn lọc: chứa một số vật liệu lọc thông dụng như tham hoạt tính, cát, 

sỏi nhằm loại bỏ cặn lơ lửng khó lắng và khử mùi. Nguyên lý lọc tại ngăn này là 

lọc ngược, nước thải đi từ dưới lên qua lớp vật liệu lọc rồi thoát ra ngoài.  

Thể tích hầm tự hoại hiện hữu là 7m
3
 có kích thước 3,5x2x1 (m) đảm bảo 

khả năng xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh tại chợ Hòa Minh. 

 Ngăn chứa 

 Ngăn lắng 

 Ngăn lọc 

Nước thải sinh hoạt 

Rạch Chợ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 17                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Hình 8. Cấu tạo hầm tự hoại  

 Đánh giá hiệu quả xử lý: Phương pháp xử lý bằng hầm tự hoại phù hợp 

với tính chất đặc trưng của nước thải sinh hoạt. Để đánh giá khả năng xử lý của 

hầm tự hoại, ngày 11/10/2022 chủ dự án và đơn vị tư vấn đã phối hợp với đơn vị 

lấy mẫu, phân tích mẫu, cụ thể như sau: 01 mẫu nước thải tại vị trí cống thoát nước 

của Chợ. 

Kết quả giám sát nước thải chợ Hòa Minh được tổng hợp tại bảng sau: 

 Tổng hợp kết quả quan trắc nước thải tại chợ Hòa Minh Bảng 8.

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả quan trắc 

(NT) 

QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột B, K=1,2 

1 pH - 7,17 5-9 

2 TSS mg/L 64 120 

3 BOD5 mg/L 673 60 

4 COD mg/L 1.211 - 

5 NH4
+
 (tính theo

 
N) mg/L 104,70 12 

6 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100mL 
4,3x10

6
 5.000 

(Nguồn: Phiếu kết quả thử nghiệm nước thải của cơ sở đính kèm Phụ lục)  

*Nhận xét: 

- Hầu hết các thông số thử nghiệm nước thải sau xử lý đều có giá trị cao hơn 

giới hạn cho phép của QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B, K=1,2). Chỉ có thông số 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 18                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

TSS nằm trong giới hạn cho phép, thông số COD không quy định trong tại QCVN 

14:2008/BTNMT. 

- Kết quả phân tích nước thải sau hầm tự hoại chứng tỏ nước thải của chợ 

Hòa Minh chưa được xử lý đạt chuẩn trước khi xả thải ra môi trường, Ban quản lý 

chợ cần trang bị thêm công trình xử lý nước thải để xử lý các chất ô nhiễm có 

trong nước thải sau hầm tự hoại. Đồng thời, để tăng khả năng xử lý của hầm tự 

hoại, Ban quản lý chợ phải thuê đơn vị có chức năng định kỳ 06 tháng/lần thực 

hiện hút phần cặn lắng dưới đáy hầm tự hoại và xử lý theo đúng quy định. 

 Nước thải từ hoạt động kinh doanh, buôn bán 

Nước thải phát sinh từ hoạt động kinh doanh tại nhà lồng ước tính khoảng 

2,2m
3
/ngày từ hoạt động vệ sinh thực phẩm, thiết bị, sân đường được thu gom vào 

rãnh thoát nước chung bố trí xung quanh khu vực nhà lồng. Nước thải được xả thải 

trực tiếp ra môi trường nước mặt tiếp nhận nước thải là rạch Chợ, tại chợ Hòa 

Minh chưa có hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

* Đề xuất bổ sung công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

Hiện tại, nước thải từ hoạt động kinh doanh của chợ chưa được xử lý đạt quy 

chuẩn trước khi xả thải ra môi trường. Chủ dự án cần xây dựng thêm 01 hệ thống 

thu gom nước thải từ nhà lồng chợ (tách riêng hệ thống thu gom nước mưa và nước 

thải), đồng thời lập kế hoạch đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung nhằm thu 

gom, xử lý triệt để lượng nước thải sau hầm tự hoại và nước thải từ hoạt động kinh 

doanh để đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường nước mặt của rạch Chợ. 

Việc lựa chọn công nghệ, phương pháp xử lý nước thải Chợ phụ thuộc vào 

nhiều yếu tố như: 

- Thành phần nước thải. 

- Lưu lượng nước thải. 

- Tiêu chuẩn áp dụng so sánh chất lượng nước thải sau xử lý. 

- Tính kinh tế, diện tích đất sử dụng. 

Trong các phương pháp xử lý nước thải như: Phương pháp cơ học, phương 

pháp hóa học, phương pháp sinh học,…thì phương pháp sinh học được xem là 

phương pháp tối ưu nhất. Ngoài ra, do nước thải phát sinh tại Chợ không liên tục, 

nên phương pháp xử lý sinh học bằng công nghệ SBR (xử lý theo mẻ) được xem là 

phù hợp với điều kiện thực tế. Các ưu điểm của phương pháp xử lý sinh học bằng 

công nghệ SBR:  

- Chi phí vận hành thấp. 

- Quy trình vận hành và quản lý đơn giản. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 19                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

- Tính ổn định cao. 

- Tiết kiệm được diện tích xây dựng. 

Do đặc tính của nước thải chợ có thành phần ô nhiễm chính là các chất hữu 

cơ, vi sinh vật cao nên phương pháp xử lý sinh học kết hợp khử trùng sẽ mang lại 

hiệu quả xử lý tốt nhất, đảm bảo phân hủy gần như toàn bộ các chất ô nhiễm hữu 

cơ và tiêu diệt gần như hoàn toàn vi trùng gây bệnh. 

Hệ thống xử lý nước thải theo phương pháp xử lý sinh học kết hợp khử trùng 

được xây dựng, vận hành theo đúng quy định thì hiệu suất xử lý nước thải có thể 

đạt 90 % đối với BOD5, 80 % đối với SS và hơn 99 % đối với Coliform. 

Quy trình xử lý nước thải tập trung của chợ với công suất 10m
3
/ngày đêm 

được thực hiện như sau: 

 

Hình 9. Hệ thống xử lý nước thải tập trung dự kiến  

* Thuyết minh quy trình 

Xử lý nước thải theo phương pháp xử lý sinh học bằng công nghệ SBR là 

phương pháp xử lý bùn hoạt tính nhưng 2 giai đoạn phản ứng và lắng diễn ra trong 

cùng một bể (bể SBR). 

Nguyên lý hoạt động: Bể SBR hoạt động theo một chu kỳ tuần hoàn với 4 

pha bao gồm: Làm đầy, phản ứng, lắng và xả nước. Trong đó pha phản ứng hay 

còn gọi là quá trình tạo hạt (bùn hạt hiếu khí) quá trình này phụ thuộc vào khả 

Bùn dư 

ĐẠT QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B  

 

Chlorine 

 

BỂ KHỬ TRÙNG  BỂ CHỨA 

BÙN  

XỬ LÝ ĐÚNG 

QUY ĐỊNH  

Nước tách bùn 

 

Máy thổi khí 

 

 

BỂ ĐIỀU HÒA  

 

Bể SBR 

 

NƯỚC THẢI 

SINH HOẠT 

 

HỐ THU GOM  
 

Song chắn rác 

 

HẦM TỰ HOẠI 

 

NƯỚC THẢI 

KINH DOANH, 

MUA BÁN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 20                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

năng cấp khí, đặc điểm của chất nền trong nước thải đầu vào. 

- Hố thu gom, song chắn rác: Nước thải từ các nguồn thải sẽ chảy theo hệ 

thống thu gom đến hố ga thu gom nước thải, tại đây bố trí song chắn rác cơ học thô 

có kích thước mắt lưới 10 mm, mục đích để loại bỏ các chất rắn thô. Song chắn rác 

thô được làm sạch bằng thủ công. 

Hố thu gom có tác dụng như bể lắng, trong thời gian nước thải lưu tại bể thu 

gom nhờ tác động của trọng lực, các phần tử chất rắn có tỷ trọng lớn hơn của nước 

lắng xuống đáy bể và chúng được lấy ra khỏi nước thải. Sau thời gian lưu khoảng 3 

giờ hầu hết các chất rắn dễ lắng và 30% - 40% những chất ở dạng lơ lửng huyền 

phù được lắng xuống đáy bể, nước thải sau khi qua xử lý sơ bộ sẽ loại bỏ hầu hết 

các tạp chất khô, khoảng 20% - 30% tạp chất lơ lửng, lượng BOD có thể giảm 

được 20% - 25%. 

- Bể điều hòa: Nước thải sau khi được tách rác tại bể thu gom sẽ được dẫn 

vào bể điều hòa, bể này có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô 

nhiễm trong nước thải, tránh được hiện tượng “shock” do hoạt động quá tải hoặc 

dưới tải về lưu lượng cũng như hàm lượng các chất hưu cơ. 

- Bể SBR (Sequencing Batch Reactor): Quy trình hoạt động của bể SBR 

như sau: 

+ Pha làm đầy: Trong pha này, nước thải được bơm từ bể điều hòa lên bể 

SBR đến lượng nước thích hợp đề xử lý thì ngừng bơm. 

+ Pha phản ứng: Sau khi cho nước vào bể, hệ thống bơm nước thải sẽ ngừng 

hoạt động, thay vào đó hệ thống sục khí sẽ được khởi động để tiến hành quá trình 

nitrit hóa, nitrat hóa và phân giải các hợp chất hữu cơ. Do trong pha này, không có 

nước thải vào trong bể vì vậy thể tích nước thải và tải trọng hữu cơ không được bổ 

sung, quá trình sục khí được duy trì, các vi sinh vật hiếu khí sẽ oxy hóa các hợp 

chất hữu cơ để sinh trưởng và phát triển. Vì vậy các hợp chất hữu cơ sẽ được loại 

bỏ khỏi nước thải. 

+ Pha lắng: Các thiết bị sục khí ngừng hoạt động, quá trình lắng diễn ra 

trong môi trường tĩnh hoàn toàn, thời gian lắng thường nhỏ hơn 2 giờ. Trong pha 

này, các bông bùn đã được hình thành sẽ được lắng xuống đáy bể.  

+ Pha xả nước: Thực hiện đồng thời 2 quá trình là tháo phần nước trong 

sang bể xử lý tiếp theo và rút bùn dư đưa về bể chứa bùn.  

- Bể khử trùng: Bể khử trùng dùng chlorine nhằm tiêu diệt toàn bộ vi sinh 

vật gây hại cho con người, thời gian lưu nước trong bể là 30 phút với hàm lượng 

chlorine dư là 0,5 mg/L đủ đảm bảo khử trùng. Nước thải sau hệ thống xử lý đảm 

bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi xả thải ra nguồn nước tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 21                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 Công trình thoát nước thải:  

 Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi được xử lý sẽ chảy theo cống dẫn ra 

rạch Chợ, kết cấu: ống uPVC có kích thước D90, chiều dài là 2m.  

 Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Cửa xả thải là ống uPVC có kích thước D90. Nước thải được xả trực 

tiếp vào nguồn tiếp nhận thông qua ống xả mà không qua công trình nào khác. 

+ Vị trí xả nước thải: Sau miệng ống xả, thuộc ấp Đại Thôn A, xã Hòa 

Minh, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh. Tọa độ: X(m): 1095661;  Y(m): 606341 

(hệ tọa độ VN 2000, múi chiếu 3
o
, kinh tuyến trục 105

o
30’). 

+ Hình thức xả thải: Tự chảy, xả mặt, ven bờ. 

+ Chế độ xả thải: xả thải liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do bụi, khí thải của các phương tiện vận 

chuyển và mùi trong quá trình hoạt động của chợ như sau: 

Khí thải của các phương tiện vận chuyển có thành phần chủ yếu gồm: bụi, SO2, 

NO2, CO, CO2… Để giảm thiểu ô nhiễm gây ra do khí thải của các phương tiện giao 

thông vận tải, phương tiện đi lại Ban Quản lý chợ đã và sẽ thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Hoàn chỉnh hạ tầng kỹ thuật và giữ vệ sinh sân đường nội bộ để hạn chế bụi 

phát sinh trong quá trình di chuyển của người dân; 

- Quy định tốc độ của phương tiện khi ra vào chợ, quy định vị trí dừng, đỗ xe; 

- Quy hoạch khu vực để xe cho người dân; 

- Cấm các phương tiện lưu thông trong khu vực Chợ vào các giờ cao điểm; 

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân đổ xe vào đúng nơi quy định. 

- Thực hiện nghiêm chỉnh nội quy chợ như: Quét dọn, làm vệ sinh sạch sẽ 

tại khu vực buôn bán nhằm hạn chế mùi từ rác thải, nước tồn động tại Chợ; 

- Thu gom rác thải trong ngày, tránh trường hợp tồn đọng rác thải, từ đó 

phát sinh mùi gây ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí và các hộ dân 

lân cận. 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Lượng rác thải thông thường phát sinh trung bình tại khu vực Chợ khoảng 70 

kg/ngày gồm chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn từ quá trình sơ chế thực phẩm, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở Chợ Hòa Minh 

CHỦ CƠ SỞ: HỢP TÁC XÃ NN - XD -TM - DV PHƯỚC THÀNH | 22                     
ĐƠN VỊ TƯ VẤN: TRUNG TÂM KỸ THUẬT TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

loại bỏ thực phẩm hư. Các biện pháp được áp dụng nhằm thu gom, quản lý và xử lý 

các loại chất thải rắn thông thường phát sinh tại Chợ được thực hiện như sau: 

- Lượng rác thải phát sinh hàng ngày được tập trung vào thùng chứa chuyên 

dụng. Hiện tại, Chợ được bố trí 15 thùng chứa rác (loại thùng có thể tích 

240L/thùng, có nắp đậy kín) xung quanh các nhà lồng.   

- Ban quản lý chợ tiến hành kiểm tra việc thu gom và lưu trữ rác thải nhằm 

tránh trường hợp phát sinh lượng rác quá tải. Bên cạnh đó, các tiểu thương và Ban 